
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от 23.05.2025 № 169 

 

Об итогах   успеваемости учащихся 

в 2024-2025 учебном году 

 

    В соответствии с годовым планом и графиком внутришкольного 

контроля, с целью изучения реальной картины успеваемости и качества знаний 

в мае 2025 года были подведены итоги успеваемости учащихся по результатам 

четвертного, семестрового оценивания. 

Результаты отражены в таблице. 

 

Таблица 1. Качество учебных достижений учащихся  

на конец 2024-2025 учебного года (%) 

К
л
ас

с 

О
б

щ
ее

 
к
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

у
ч
ащ

и
х
ся

 
в
 

к
л
ас

се
/ш

к
о
л
е 

н
а 

2
4
.0

5
.2

0
2
5

 

 

Из них имеют достижения по всем 

предметам рабочего учебного плана 

 

Не 

аттесто-

ваны 

Качество 

учебных 
достижений 

(количество 

учащихся, 
которые имеют 

отличный и 

хороший 
уровень учебных 

достижений) 

5
 

(о
тл

и
ч
н

о
)  

% 

4
 

(х
о
р

о
ш

о
)  

% 

3
 

(у
д

о
в
л
ет

в

о
-

р
и

те
л
ь
н

о

) 

 

% 

2
 (

п
л
о
х
о
)  

% 

1
 (

о
ч
ен

ь
 

п
л
о
х
о
) 

 

% 

К
о
л
и

ч
ес

т

в
о
 

 

% 

К
о
л
и

ч
ес

т

в
о
 

 

% 

2-А 27 8 30 10 37 9 33 0 0 0 0 0 0 18 67 

3-А 13 2 15 8 62 3 23 0 0 0 0 0 0 10 77 

3-Б 16 2 12 6 38 8 50 0 0 0 0 0 0 8 50 

4-А 18 6 33 9 50 3 17 0 0 0 0 0 0 15 83 

4-Б 20 4 20 8 40 8 40 0 0 0 0 0 0 12 60 

Всего: 

2-4 
94 22 23 41 44 31 33 0 0 0 0 0 0 63 67 

5-А 21 3 14 12 57 6 29 0 0 0 0 0 0 15 71 

5-Б 22 2 9 4 18 16 73 0 0 0 0 0 0 6 27 

6-А 26 0 0 21 81 5 19 0 0 0 0 0 0 21 81 

6-Б 22 4 18 4 18 14 64 0 0 0 0 0 0 8 36 

7-А 23 1 4 8 35 14 61 0 0 0 0 0 0 9 39 



7-Б 22 6 27 7 32 9 41 0 0 0 0 0 0 13 59 

8-А 21 1 5 8 38 12 57 0 0 0 0 0 0 9 43 

8-Б 22 2 9 2 9 18 82 0 0 0 0 0 0 4 18 

9-А 21 3 14 8 38 10 48 0 0 0 0 0 0 11 52 

9-Б 20 0 0 7 35 13 65 0 0 0 0 0 0 7 35 

9-В 18 2 11 11 61 5 28 0 0 0 0 0 0 13 72 

Всего: 

5-9 
238 24 10 92 39 122 51 0 0 0 0 0 0 116 49 

10-А 21 4 19 12 57 5 24 0 0 0 0 0 0 16 76 

10-Б 20 1 5 8 40 11 55 0 0 0 0 0 0 9 45 

11-А 14 3 21 7 50 4 29 0 0 0 0 0 0 10 71 

11-Б 13 1 8 6 46 6 46 0 0 0 0 0 0 7 54 

Всего: 

10-11 
68 9 13 33 49 26 38 0 0 0 0 0 0 42 62 

Всего: 

2-11 
400 55 14 166 41 179 45 0 0 0 0 0 0 221 55 

 

По итогам учебного качество знаний учащихся 2-4-х классов составляет  

67%. 22 учащихся 2-4 классов имеют «5» по всем предметам. 

Анализ результатов 5-9-х классов показал, что по итогам учебного года 

качество знаний учащихся составляет  49%.  24 ученика имеют высокий 

уровень знаний. 

Анализ результатов 10-11-х классов показал, что по итогам учебного года 

качество знаний учащихся составляет  62%.  9 учеников имеют высокий 

уровень знаний. 

Особую тревогу вызывают учебные достижения учащихся 7-А (39%), 6-Б 

(38%), 9-Б (35%), 5-Б (27%), 8-Б (18%), классов, где качество знаний очень 

низкое.   

Одной из причин таких результатов является нерегулярное или 

эпизодическое выставление учителями - предметниками оценок в журналы и в 

дневники учащихся. Такая ситуация требует со стороны учителей как более 

тщательной подготовки к урокам, усиления индивидуального подхода и учета 

индивидуальных особенностей учащихся, так и более тесной работы с 

родителями. Классным руководителям нужно провести совместные со всеми 

учителями родительские собрания для отработки плана дальнейших 

совместных действий учителей и родителей об отношении учащихся к учебе и 

посещения учебных занятий с целью улучшения результатов.  

При этом высокий уровень знаний по школе имеют лишь 55 учащихся 

(14%). 

Самый высокий рейтинг по школе имеют  4-А (83%), 6-А (80%), 3-А 

(77%), 10-А (76%) классы.  

Неаттестованных учащихся в школе нет.  

 

  



Диаграмма  1. Качество учебных достижений учащихся  

на конец 2024-2025 учебного года (%) 

 
На основании вышесказанного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Классным руководителям 2-8-х и 10-х классов провести 

родительские собрания по отработке плана дальнейших действий учителей и 

родителей об отношении учащихся к учебе и посещаемости занятий. 

Сентябрь 2025 

2. Всем учителям-предметникам запланировать  проведение  

систематической  работы по ликвидации пробелов в знаниях учащихся, а также 

по предупреждению низкого уровня знаний учащихся.                                                                            

В течение 2025-2026 учебного 

года. 

3. Классным руководителям своевременно доводить к сведению 

родителей информацию об успеваемости учащихся и посещаемости ими 

учебных занятий. 

Постоянно 

2. Руководителям ШМО обсудить результаты на заседаниях 

методических объединений, запланировать мероприятия по улучшению 

результативности. 

Сентябрь 2025 

67 
77 
50 
83 
60 
71 
27 
81 
36 
39 
59 
43 
18 
52 
35 
72 
76 
45 
71 
54 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

2-А 

3-А 

3-Б 

4-А 

4-Б 

5-А 

5-Б 

6-А 

6-Б 

7-А 

7-Б 

8-А 

8-Б 

9-А 

9-Б 

9-В 

10-А 

10-Б 

11-А 

11-Б 



3. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заместителей 

директора по учебно-воспитательной  работе  Латышеву С.А., Кононович Т.Г., 

Шклярик В.В. 

4. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

Директор школы       Н.А. Рославцева 

 

 

 


